
   

Uctili jsme památku obětí transportů židovského obyvatelstva z Pardubicka 

V pátek 9. prosince jsme uctili památku obětí holokaustu. V rámci programu, který pořádal 

Pardubický kraj ve spolupráci se Státním okresním archivem při příležitosti 80. výročí 

transportů židovského obyvatelstva z Pardubic do Terezína, jsme si připomněli historické 

souvislosti deportace celkem 1 258 osob z území bývalého pardubického oberlandrátu 

v prosinci 1942, vyslechli životní příběhy jednotlivců, jejichž osudy byly ovlivněny 

Norimberskými zákony, a měli jsme příležitost zhlédnout dokument o pardubickém rodákovi 

Vladimíru Munkovi, jemuž se jako jednomu z mála podařilo přežít hrůzy Osvětimi, a jeho cestě 

do Osvětimi na vzpomínkový akt k 75. výročí osvobození tohoto vyhlazovacího tábora. 

Vladimír v roce 1969 emigroval do USA, kde žil se svou ženou, s níž se seznámil v Terezíně a 

která byla taktéž jednou z přeživších holokaustu. Stal se úspěšným vědcem a uznávaným 

univerzitním profesorem. Jeho život nás přivedl k zamyšlení, jaká budoucnost mohla potkat 

zbývajících 6 milionů zavražděných Židů. Vladimír zanedlouho oslaví své 98. narozeniny. 

Pochmurné dopoledne jsme zakončili na Pernštýnském náměstí s teplým punčem a poté jsme 

zamířili k Východočeskému divadlu, kde jsme si ještě plni dojmů prohlédli doplňující výstavu 

od Petra Mückeho a Renaty Růžičkové ze Státního okresního archivu v Pardubicích. 

Děkujeme za tuto příležitost. 

 

 

Tereza Hodásová, Zuzana Ďurišová, G4.A 


